№1-625/2024

25RS0001-01-2024-005239-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 22 октября 2024 года

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Шереметы Я.О.,

при секретаре судебного заседания Драузиной А.Ю.,

с участием государственных обвинителей Диденко А.В., Попова А.А., 

защитников-адвокатов: Матросовой Т.В., представившей удостоверение №1453, ордер №137 от 30.07.2024, ФИО1, представившего удостоверение №715, ордер №134 от 14.06.2024,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не работающей, не военнообязанной, незамужней, имеющей на иждивении сына - 19 лет, являющегося студентом ДВФУ, на учетах у нарколога и психиатра не состоящей, инвалидом не являющаяся, судимой:

- 09.09.2015 приговором Фрунзенского районного суда г. Владивостока по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с ограничением свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 20.10.2015 приговором мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного районного суда г. Владивостока по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору Фрунзенского районного суда г. Владивостока от 09.09.2015, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 30.11.2015 приговором Фрунзенского районного суда г. Владивостока по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного районного суда г. Владивостока от 20.10.2015, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 04.10.2017 постановлением Мариинского городского суда Кемеровской области освобождена условно-досрочно на не отбытий срок 1 год 8 месяцев 13 дней;

- 09.06.2018 приговором Фрунзенского районного суда г. Владивостока по п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, на основании ст. 70 УК РФ, присоединено наказание по приговору Фрунзенского районного суда г. Владивостока от 30.11.2015, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в колонии общего режима;

- 07.08.2018 приговором Советского районного суда г. Владивостока по ч.3 ст. 30, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ, присоединено наказание по приговору от Фрунзенского районного суда г. Владивостока 09.06.2018, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением Хабаровского районного суда г. Хабаровска от 31.03.2020 неотбытое наказание заменено на ограничение свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- 16.05.2022 приговором мирового судьи судебного участка №20 Советского судебного района г. Владивостока по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 2 года;

- 21.11.2022 приговором Ленинского районного суда г. Владивостока по ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком 3 года;

- 06.12.2022 приговором Ленинского районного суда г. Владивостока по ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком 3 года;

- 01.09.2023 приговором мирового судьи судебного участка №20 Советского судебного района г. Владивостока по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца условно с испытательным сроком 2 года,

- 18.09.2023 приговором Первореченского районного суда г. Владивостока по п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 3 года;

задержанной 28.05.2024 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, в отношении которой 30.05.2024 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 не позднее 20 часов 09 минут 24.05.2024, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, стремясь к незаконному обогащению, движимая корыстной целью, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, предвидя наступление общественно опасных последствий, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, посредством переписки с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на принадлежащий ФИО2 смартфон марки «Redmi Note 12», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступила с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет» в предварительный преступный сговор, договорившись о получении с целью сбыта партии наркотических средств, их незаконном хранении с той же целью, а также, незаконном сбыте наркотических средств, путем помещения их в тайники - «закладки» на территории Приморского края с целью последующего сбыта кругу лиц, проживающих на территории Приморского края.

Согласно достигнутой между лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договоренности ФИО2, используя сеть «Интернет», приложение для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp», следуя указаниям лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведённую ей преступную роль в совершении преступления, должна была получать через тайники – «закладки», оборудованные на территории г.Уссурийска Приморского края партии наркотических средств, временно хранить их с той же целью, после чего незаконно сбывать имевшееся наркотическое средство, путем оборудования тайников – «закладок» на территории Приморского края сообщая место и адрес их организации неустановленному лицу, путем переписки, используя «Интернет» приложение для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp», за что должна была получать от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение. 

ФИО2, движимая корыстной целью, умышленно, добровольно согласилась с предложением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым при указанных обстоятельствах вступила в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая совершить таковые, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 не позднее 20 часов 09 минут 24.05.2024 по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», по поступившему ей (ФИО2) текстовому сообщению через приложение для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp», на имеющийся у нее (ФИО2) смартфон, имеющий доступ к сети «Интернет», и находящийся у нее в пользовании, прибыла в неустановленное в ходе предварительного следствия место на территории Приморского края, где изъяла из «тайника», то есть незаконно приобрела с целью дальнейшего сбыта кругу лиц, проживающих на территории 

<

адрес> края вещество, которое согласно заключениям экспертов №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), суммарной массой вещества (смеси) не менее 4, 07 г (расфасованное в не менее 15 свертков массами: 0,259; 0,266; 0,232; 0,283; 0,283; 0,287; 0,274; 0,224; 0,294; 0,241; 0,269; 0,311; 0,285; 0,262 и 0,300 г), которое включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества.

Получив в свое распоряжение вещество - смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), суммарной массой вещества (смеси) не менее 4, 07 г (расфасованное в не менее 15 свертков массами: 0,259; 0,266; 0,232; 0,283; 0,283; 0,287; 0,274; 0,224; 0,294; 0,241; 0,269; 0,311; 0,285; 0,262 и 0,300 г), ФИО2, реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая противоправных характер своих совместных действий, предвидя общественно опасные последствия, с целью дальнейшего сбыта кругу лиц, проживающих на территории г. Уссурийска Приморского края, действуя по единому преступному умыслу, направленному на сбыт наркотического средства, расфасованного в не менее 15 свертков:

- не позднее 20 часов 09 минут 24.05.2024 проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 20 м в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно отведенной ей роли в совершении преступления, поместила в тайник «закладку» 1 сверток со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 0,287г, далее используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 20 часов 10 минут 24.05.2024 отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 08 минут до 03 часов 21 минуты в ходе осмотра места пришествия - участка местности, расположенного на расстоянии 20 м в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> (согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 20 м в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, под камнем около забора напротив подъезда № - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,287 г);

- не позднее 20 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 15 м в северо-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно отведенной ей роли в совершении преступления, поместила в тайник «закладку» 1 сверток со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 0,266 г, далее используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 20 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 22 минут до 03 часов 36 минут в ходе осмотра места пришествия - участка местности, расположенного на расстоянии 15 м в северо-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> (согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 15 м в северо-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в нижнем правом углу гаражных ворот серого цвета - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,266 г);

- не позднее 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 5 м юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно отведенной ей роли в совершении преступления, поместила в тайник «закладку» 1 сверток со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 0,262 г, далее используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 20 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 54 минут до 04 часов 12 минут в ходе осмотра места пришествия - участка местности, расположенного на расстоянии 5 м в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> (согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,262 г);

- не позднее 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 35 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно отведенной ей роли в совершении преступления, поместила в тайник «закладку» 1 сверток со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 0,232 г, далее используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 20 часов 23 минуты 24.05.2024 отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 39 минут до 03 часов 52 минут в ходе осмотра места пришествия - участка местности, расположенного на расстоянии 35 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> (согласно заключению эксперта №эс от 03.06.2024 вещество, изъятое 28.05.2024 на участке местности, расположенном на расстоянии 35 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, под листьями цветка за домом - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,232 г);

- не позднее 20 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 39 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно отведенной ей роли в совершении преступления, поместила в тайник «закладку» 1 сверток со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 0,311 г, далее используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 48 минут до 05 часов 10 минут в ходе осмотра места пришествия - участка местности, расположенного на расстоянии 39 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> (согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 39 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, за домом под кустом сирени - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,311 г);

- не позднее 20 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 43 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно отведенной ей роли в совершении преступления, поместила в тайник «закладку» 1 сверток со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 0,283 г, далее используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 20 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 20 минут до 04 часов 45 минут в ходе осмотра места пришествия - участка местности, расположенного на расстоянии 43 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> (согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 43 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, за домом на бульваре, где находится фонарный столб темного цвета - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,283 г);

- не позднее 20 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 3 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно отведенной ей роли в совершении преступления, поместила в тайник «закладку» 1 сверток со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 0,241 г, далее используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 15 минут до 05 часов 35 минут в ходе осмотра места пришествия - участка местности, расположенного на расстоянии 3 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> (согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 3 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где справа от подъезда находится спуск в подвал дома с решеткой дверью, слева внизу от двери под стенкой - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,241 г);

- не позднее 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 3 м в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно отведенной ей роли в совершении преступления, поместила в тайник «закладку» 1 сверток со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 0,300 г, далее используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 20 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 50 минуты до 03 часов 07 минут в ходе осмотра места пришествия - участка местности, расположенного на расстоянии 3 м в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> (согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где справа от подъезда находится вентиляционное отверстие в подвал накрытое крышкой, между доской и стеной - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,300 г);

- не позднее 20 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 15 м в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно отведенной ей роли в совершении преступления, поместила в тайник «закладку» 1 сверток со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 0,283 г, далее используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 20 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 30 минуты до 02 часов 48 минут в ходе осмотра места пришествия - участка местности, расположенного на расстоянии 15 м в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> (согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 15 м в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, напротив подъезда в дупле дерева - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,283 г);

- не позднее 20 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 5 м в северо-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно отведенной ей роли в совершении преступления, поместила в тайник «закладку» 1 сверток со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 0,259 г, далее используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 20 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 16 минут до 02 часов 29 минут в ходе осмотра места пришествия - участка местности, расположенного на расстоянии 5 м в северо-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> (согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м в северо-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в левом нижнем углу лучевой решётки находящегося на окне дома - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,259 г);

- не позднее 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 25 м в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно отведенной ей роли в совершении преступления, поместила в тайник «закладку» 1 сверток со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 0,274 г, далее используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 21 час 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 59 минут до 02 часов 15 минут в ходе осмотра места пришествия - участка местности, расположенного на расстоянии 25 м в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> (согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 25 м в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, дерево напротив подъезда № - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,274 г).

- не позднее 21 часа 04 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 10 м в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно отведенной ей роли в совершении преступления, поместила в тайник «закладку» 1 сверток со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 0,269 г, далее используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 02 минут до 01 часа 20 минут в ходе осмотра места пришествия - участка местности, расположенного на расстоянии 10 м в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> (согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 10 м в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в правом нижнем углу, внутри углового фитинга синего контейнера с надписями светлого цвета, - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,269 г);

- не позднее 21 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 20 м в северо-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно отведенной ей роли в совершении преступления, поместила в тайник «закладку» 1 сверток со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 0,224 г, далее используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 21 час 08 минут ДД.ММ.ГГГГ отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 23 минут до 01 часа 40 минут в ходе осмотра места пришествия - участка местности, расположенного на расстоянии 20 м в северо-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> (согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 20 м в северо-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в щели под бетоном под дверью коричневого цвета с торца дома - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин). Масса смеси на момент исследования составила 0,224 г);

- не позднее 21 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно отведенной ей роли в совершении преступления, поместила в тайник «закладку» (в стену дома) 1 сверток со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 0,285 г, далее используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 21 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 41 минуты до 01 часа 57 минут в ходе осмотра места пришествия – в стене с внешней стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, на расстоянии 20 м в северо-восточном направлении от подъезда № (согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - внешней стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, в стене дома - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) масса смеси на момент исследования составила 0,285 г);

- не позднее 21 часа 19 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 5 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно отведенной ей роли в совершении преступления, поместила в тайник «закладку» (в скворечник) 1 сверток со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 0,294 г, далее используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 21 час 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут в ходе осмотра места пришествия – участка местности, расположенного на расстоянии 5 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> (скворечника) (согласно заключению эксперта №эс от 03.062024 вещество, изъятое от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находится елка, на ветке которой весит скворечник - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,294 г).

Таким образом, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при изложенных выше обстоятельствах выполнила все необходимые действия по передаче наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), суммарно массой вещества (смеси) 4, 07 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

Она же не позднее 21 час 02 минут 27.05.2024, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, стремясь к незаконному обогащению, движимая корыстной целью, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, предвидя наступление общественно опасных последствий, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, посредством переписки с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на принадлежащий ФИО2 смартфон марки «Redmi Note 12», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступила с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», в предварительный преступный сговор, договорившись о получении с целью сбыта партии наркотических средств, их незаконном хранении с той же целью, а также, незаконном сбыте наркотических средств, путем помещения их в тайники - «закладки» на территории Приморского края с целью последующего сбыта кругу лиц, проживающих на территории Приморского края.

Согласно достигнутой между лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, договоренности ФИО2, используя сеть «Интернет», приложение для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp», следуя указаниям лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, выполняя отведенную ей преступную роль в совершении преступления, должна была получать через тайники – «закладки», оборудованные на территории г.Владивостока Приморского края партии наркотических средств, временно хранить их с той же целью, после чего незаконно сбывать имевшееся наркотическое средство, путем оборудования тайников – «закладок» на территории Приморского края сообщая место и адрес их организации лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путем переписки, используя «Интернет» приложение для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp», за что должна была получать от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, денежное вознаграждение. 

ФИО2, движимая корыстной целью, умышленно, добровольно согласилась с предложением лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о совместном совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым при указанных обстоятельствах вступила в преступный сговор с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая совершить таковые, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 не позднее 21 часа часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по указанию лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», по поступившему ей (ФИО2) текстовому сообщению через приложение для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp», на имеющийся у нее (ФИО2) смартфон, имеющий доступ к сети «Интернет», и находящийся у нее в пользовании, прибыла в неустановленное в ходе предварительного следствия место, где изъяла из «тайника», то есть незаконно приобрела с целью дальнейшего сбыта кругу лиц, проживающих на территории 

<

адрес> вещество, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) не менее 99,42г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ), которое включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества.

Получив в своё распоряжение вещество - смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой веществ (смесей) не менее 99,42 г, ФИО2, реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая противоправных характер своих совместных действий, предвидя общественно опасные последствия, с целью дальнейшего сбыта кругу лиц, проживающих на территории г. Владивостока Приморского края, проследовала на участок местности, имеющий географические координаты 43.123147 северной широты 131.922074 восточной долготы, расположенный у дома № 104 проспекта Красного Знамени в г. Владивостоке, где поместила в тайник сверток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), массой вещества (смеси) не менее 99,42 г, после чего согласно отведенной ей роли в совершении преступления, используя принадлежащий ей (ФИО2) смартфон марки «Redmi Note 12» сделала фотографию тайника «закладки», а затем с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «WhatsАpp» установленного на указанном смартфоне, в 22 часа 09 минут 27.05.2024 отправила данную фотографию с указанием места и ориентира сделанного тайника «закладки» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, тем самым при изложенных выше обстоятельствах выполнив все необходимые действия по передаче наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) массой вещества (смеси) 99,42 г, после чего с места совершения преступления скрылась, а наркотическое средство впоследствии было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 50 минут в ходе осмотра места пришествия - участка местности, имеющего географические координаты 43.123147 северной широты 131.922074 восточной долготы, расположенного у 

<

адрес> проспекта Красного Знамени в 

<

адрес>. Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), массой вещества (смеси), на момент проведения экспертизы, масса вещества (смеси) составила 99,40 г, на момент предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ), масса вещества (смеси) составляла 99,42 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

Таким образом, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, сбыла в крупном размере - смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), массой вещества (смеси) 99,42 г,

В судебном заседании подсудимая вину в совершении инкриминированных ей деяний признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, пояснила, что показания, данные в ходе предварительного следствия, поддерживает, давала их добровольно, давления на нее при даче показаний не оказывалось. 

На основании ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что у неё в пользовании имеется смартфон марки Redmi, на котором у нее установлено приложение «Whatsapp». Примерно в феврале 2024 года ей в приложение «Whatsapp» позвонил мужчина, который представился именем «Али», как она поняла, что он скорее всего узбек, так как разговаривал с акцентом, он звонил он с номера 8*****3046, она его записала в телефонную книгу под именем «Али», который предложил ей работу, а именно делать «закладки» с наркотическим средством «героин», за одну «закладку» он пообещал ей платить по 150 рублей, путём перевода денежных средств на QIWI кошелек. Она сообщила ему, что подумает. Через некоторое время, примерно через неделю, ей снова позвонил и он сообщила ему, что согласна на работу, так как находился в трудном финансовом положении. Мужчина по имени «Али» изначально дал ей «адрес» (фотографию с указанием места), где находились «закладка» с 60 расфасованными фольгированными свёртками, которая была сделана в районе 

<

адрес>ёма, после того как она забрала закладки, она их разложила в 

<

адрес>, каждое место закладки, она фотографировала и отмечала координаты с участками местностями. Фотографии с местам «закладок» она отправляла через приложение «Whatsapp» на абонентский №*****1806, который она добавила в контакты под именем «Коротышка» данный пользователь является магазином. Данный контакт ей предоставил мужчина по имени «Али», которому она также по его просьбе отправляла фотографии. Также, через некоторое время мужчина по имени «Али» отправил ей ещё два абонентских номера 8*****7315, который она сохранила под именем «Мансуров Денис» и 8*****6294, который она сохранила под именем «Маг.жемчужная», куда она также по указанию «Али» должна была отправлять в приложении «Whatsapp» фотографии «закладок». В дальнейшем она делала «закладки» для «Мансурова Дениса» на территории 

<

адрес>, для «Маг. жемчужная» только на территории 

<

адрес> и для «Коротышка» только на территории 

<

адрес>. Крупные партии с расфасованными наркотиками, она всегда поднимала в районе 

<

адрес>ёма, всегда в разных местах у автомобильной трассы. Примерно в начале мая 2024 года мужчина по имени «Али» дал ей крупную партию «героина» и дал указание его расфасовать на мелкие свёртки по 0,4 грамма и завернуть их в фольгу и пластилин разного цвета. Для этих целей она купила весы, фольгу и пластилин, фасовала наркотики по месту проживания. Далее, мужчина по имени «Али» давал ей указание раскладывать эти свертки в одном из городов и отправлять их в один или несколько магазинов. За каждую «закладку» он платил ей по 150 рублей, деньги ей переводил на банковскую карту 2202********1785, переводы ей приходили от Нозигул Санокуловны С, данную карту ей дали в пользование. Так за время работы, она раскладывала наркотические средства в 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ мужчина по имени «Али» дал ей указание поднять крупную партию «героина» в районе 

<

адрес>ёма, там было примерно 100 грамм, и он был нефасованный. В 

<

адрес> и обратно в 

<

адрес> она ездила на автобусе. По координатам, которые ей прислал мужчина по имени «Али» она нашла большой сверток. В настоящее время, показать данное место она не может, так как фотографию с координатами мужчина по имени «Али» удалил, а она не сможет сориентироваться на местности, так как было уже темно. Примерно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она уже находилась по месту жительства, и сообщила, мужчине по имени «Али», что наркотик она получила и находится дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут ей от мужчины по имени «Али» пришло указание сделать «закладку», где будет 100 грамм нефасованного «героина» и скинуть ему фотографию с местом «закладки». В тот же день у дома она встретилась с незнакомым ей мужчиной, которого прислал мужчина по имени «Али», чтобы он дал ей весы, для того чтобы она взвесила наркотик и отправила ему фотографию. Весы после взвешивания она сразу отдала вышеуказанному мужчине, после примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> она спрятала полимерный пакет с наркотическим средством (героином), сфотографировала данное место сделав, геопозиции и отправила мужчине по имени «Али» в приложение «Whatsapp». Отойдя от тайника пару метров, ее задержали сотрудники полиции, после чего с ее участием и участием двух понятых, сотрудник полиции изъял ранее спрятанный ею сверток, на вопрос что это за сверток и кому он принадлежит, она ответила, что обнаруженный сверток, принадлежит ей и что она его спрятала по указанию мужчина по имени «Али», для последующего сбыта. Также отвечая на вопросы сотрудников она сообщила, что является курьером закладчиком, последний раз ей сделаны закладки в 

<

адрес> и показала со своего телефон переписку с «Коротышка», сотрудники полиции сфотографировали информацию с её телефона. После с участием понятых и ее участием было произведено изъятие ранее сделанных ей закладкой (т. 2. л.д. 185-188, 196-198, 229-231, т. 3 л.д. 21-24).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (тайники «Закладки» ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается показаниями, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, свидетелей: ФИО4, ФИО5, письменными материалами уголовного дела: рапортами, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, заключениями эксперта.

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. Имелась оперативная информация о женщине, которая занимается сбытом героина на территории 

<

адрес>, и которая ДД.ММ.ГГГГ в районе домов 100-104 пр-та Красного Знамени в 

<

адрес> должна была спрятать 100 г героина. С целью проверки данной информации проводились оперативно-розыскные мероприятия по факту обнаружения и документирования деятельности данной женщины. Находясь около 

<

адрес> по пр-ту Красного Знамени в 

<

адрес> примерно в 22 часа 00 минут увидел женщину, которая что-то прятала у забора клумбы, после чего сфотографировала данное место, было принято решение о ее задержании. Задержанная женщина представилась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пояснила, что прятала на углу 

<

адрес> по пр-ту Красного Знамени в 

<

адрес> наркотик – героин, весом 100 г., а также ей сделаны тайники «закладки» на территории 

<

адрес> (т. 2 л.д.152-154).

Из показаний свидетеля ФИО5, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ поступила информация, о том, что задержали женщину, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая занимается распространением наркотических средств во 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Им были проверены участки из 70 мест, в 15 из которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, в период с 02 часов 16 минут до 02 часов 29 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м в северо-восточном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, в левом нижнем углу лучевой решётки находящейся на окне дома, был обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный сверток с веществом, который был изъят, упакован и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 03 часов 22 минут до 03 часов 36 минут, в ходе осмотра место происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 15 м в северо-восточном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, находится гараж на углу был обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный сверток с веществом, который был изъят, упакован и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 03 часов 38 минут до 03 часов 52 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 35 м в юго- восточном направлении от подъезда №, 

<

адрес>ённая в 

<

адрес>, находится цветок под листьями был обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток с веществом, который был изъят, упакован и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часа 30 минут до 02 часов 48 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 15 м в северо-западном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, напротив подъезда находится дерево, в дупле данного дерева был обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток с веществом, который был изъят, упакован и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04 часа 20 минут до 04 часа 45 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 43 метра в юго-восточном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, у фонарного столба обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток с веществом, который был изъят, упакован и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 08 минут до 03 часов 21 минуты, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северо-западном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, под камнем обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток с веществом, который был изъят, упакован и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 59 минут до 02 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 25 м в северо-западном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, напротив подъезда № находится дерево, в дупле которого обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток с веществом, который был изъят, упакован и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 23 минут до 01 часа 40 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 20 м в северо-восточном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, с торца дома находится дверь коричневого цвета, под которой в щели под бетоном был обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток с веществом, который был изъят, упакован и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часа 40 минут до 01 часа 00 минут, с в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м в юго-восточном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, в скворечнике был обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток с веществом, который был изъят, упакован и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 15 минут до 05 часа 35 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 3 м в юго-западном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, где справа от подъезда находится спуск в подвал с решёточной дверью, слева внизу, от двери под стенкой был обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток с веществом, который был изъят, упакован и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 02 минут до 01 часа 20 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 10 м в юго-западном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находится синий контейнер с надписями светлого цвета, в правом нижнем углу, внутри углового фитинга был обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток с веществом, который был изъят, упакован и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04 часов 02 минут до 05 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 39 м в юго-восточном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, где за домом на бульваре находится куст сирени под которым был обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток с веществом, который был изъят, упакован и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 41 минуты до 01 часа 57 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном с внешней стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в стене дома был обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток с веществом, который был изъят, упакован и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 54 минуты до 04 часов 12 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес>ённая в 

<

адрес>, где справа от подъезда находится вход в подвал дома на котором находится крыша из профлиста зеленого цвета, на изгибе был обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток с веществом, который был изъят, упакован и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 07 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 3 м в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где справа от подъезда находится вентиляционное отверстие в подвал, накрытое крышкой, между доской и стеной был обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток с веществом, который был изъят, упакован и опечатан (т. 2 л.д. 165-169).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 02 часов 16 минут до 02 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров в северо-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в левом нижнем углу лучевой решётки находящегося на окне дома, был обнаружен и изъят 1 свёрток с бежевым веществом внутри (т. 1 л.д. 91-95).

Согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м в северо-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в левом нижнем углу лучевой решётки находящегося на окне дома является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,259 г (т. 1 л.д. 98-100).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, женщина по имени «Наталья» может быть причастна к сбыту наркотических средств «героин» на территории 

<

адрес> края. С целью проверки полученной информации ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 22 минут до 03 часов 36 минут проведено следственное действие осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 15 м в северо-восточном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, на углу гаража обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток, предположительно с наркотическим средством (т. 1 л.д. 107).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в период с 03 часов 22 минут до 03 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный расстоянии 15 м в северо-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, по указанному адресу находится гараж, на углу которого обнаружен и изъят 1 свёрток с бежевым веществом (т. 1 л.д. 114-118).

Согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 15 м в северо-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в нижнем правом углу гаражных ворот серого цвета - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,266 г (т. 1 л.д. 121-124).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 38 минут до 03 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено следственное действие осмотр место происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 35 м в юго-восточном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, находится цветок, под листьями которого обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток, предположительно с наркотическим средством (т. 1 л.д. 128).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 03 часов 39 минут до 03 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный расстоянии 135 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под листьями, был обнаружен и изъят 1 свёрток с бежевым веществом внутри (т. 1 л.д. 134-138).

Согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 35 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, за домом под листьями цветка - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,232 г (т. 1 л.д. 141-144).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 02 часа 30 минут до 02 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный расстоянии 15 м в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> по указанному адресу напротив подъезда находится дерево, в дупле данного дерева обнаружен и изъят 1 свёрток с бежевым веществом внутри (т. 1 л.д. 153-157).

Согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 15 м в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в дупле дерева - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,283 г (т. 1 л.д. 160-163).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часа 20 минут до 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено следственное действие осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 43 метра в юго-восточном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, находится фонарный столб, в котором обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток, предположительно с наркотическим средством (т. 1 л.д. 166).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 04 часов 20 минут до 04 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный расстоянии 43 метра в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, по указанному адресу за домом на бульваре, где находится фонарный столб, обнаружен и изъят 1 свёрток с бежевым веществом внутри (т.1 л.д. 172-176).

Согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 43 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где за домом на бульваре находится фонарный столб темного цвета - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,283 г (т. 1 л.д. 179-182).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 08 минут до 03 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ проведено следственное действие осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северо-западном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, находится камень, за которым обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный сверток, предположительно с наркотическим средством (т. 1 л.д. 186).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 03 часов 08 минут до 03 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный расстоянии 20 метров в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, по указанному адресу находится забор около которого за камнем был обнаружен и изъят 1 свёрток с бежевым веществом внутри (т. 1 л.д. 192-196).

Согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 20 м в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, за камнем под забором напротив подъезда № - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,287 г (т. 1 л.д. 199-201).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 59 минут до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено следственное действие осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 25 м в северо-западном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, напротив подъезда № находится дерево, в дупле которого обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток, предположительно с наркотическим средством (т. 1 л.д. 205).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 01 часа 59 минут до 02 часов 15 минуты ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный расстоянии 25 метров в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, по указанному адресу находится дерево, в дупле которого обнаружен и изъят 1 свёрток с бежевым веществом внутри (т. 1 л.д. 211-215).

Согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 25 м в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, напротив подъезда № в дупле дерева - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,287 г (т. 1 л.д. 218-220).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 59 минут до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено следственное действие осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 20 м в северо-восточном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, с торца дома находится дверь коричневого цвета, под которой в щели под бетоном обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный сверток, предположительно с наркотическим средством (т.1 л.д. 224).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 01 часа 23 минут до 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный расстоянии 20 метров в северо-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, по указанному адресу у торца дома находится дверь коричневого цвета, под которой в щели под бетоном обнаружен и изъят 1 свёрток с бежевым веществом внутри (т. 1 л.д. 230-234).

Согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 20 м в северо-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, с торца дома под дверью коричневого цвета в щели под бетоном - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,224 г (т. 1 л.д. 237-240).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часа 40 минут до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено следственное действие осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м в юго-восточном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, в скворечнике был обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток, предположительно с наркотическим средством (т. 2 л.д. 2).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный расстоянии 5 метров в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в скворечнике был обнаружен и изъят 1 свёрток с бежевым веществом внутри (т. 2 л.д. 8-12).

Согласно заключению эксперта №эс от 03.062024 вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находится елка, на ветке которой весит скворечник - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,294 г (т. 2 л.д. 15-17).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 15 минут до 05 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено следственное действие осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 3 м в юго-западном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, справа от подъезда находится спуск в подвал с решёточной дверью, слева внизу, от двери под стенкой был обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток, предположительно с наркотическим средством (т. 2 л.д. 20).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 05 часов 15 минут до 05 часов 35 минуты ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный расстоянии 5 метров в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где справа от подъезда находится спуск в подвал с решёточной дверью, слева внизу, от двери под стенкой обнаружен и изъят 1 свёрток с бежевым веществом внутри (т. 2 л.д. 26-30).

Согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 3 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, справа от подъезда находится спуск в подвал дома с решеткой дверью, слева внизу от двери под стенкой - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,241 г (т. 2 л.д. 33-36).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 02 минут до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено следственное действие осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 10 м в юго-западном направлении от подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находится синий контейнер с надписями светлого цвета, в правом нижнем углу, внутри углового фитинга был обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток, предположительно с наркотическим средством (т. 2 л.д. 39).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 01 часа 02 минут до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находился синий контейнер с надписями светлого цвета, в правом нижнем углу, внутри углового фитинга был обнаружен и изъят 1 свёрток с бежевым веществом внутри (т. 2 л.д. 45-49).

Согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 10 м в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, находится синий контейнер с надписями светлого цвета, в правом нижнем углу, внутри углового фитинга - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,269 г (т. 2 л.д. 52-57).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 04 часов 48 минут до 05 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный расстоянии 39 метров в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где за домом на бульваре находится куст сирени, под которым был обнаружен и изъят 1 свёрток с бежевым веществом внутри (т. 2 л.д. 66-70).

Согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 39 м в юго-восточном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, за домом под кустом сирени - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,311 г (т. 2 л.д. 74-76).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 41 минуты до 01 часа 57 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено следственное действие осмотр место происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном с внешней стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в стене дома обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток, предположительно с наркотическим средством (т. 2 л.д. 79).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 01 часа 41 минуты до 01 часа 57 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный с внешней стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в стене дома был обнаружен и изъят 1 свёрток с бежевым веществом внутри (т. 2 л.д. 85-89).

Согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с внешней стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, в стене дома - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,285 г (т. 2 л.д. 93-94).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 54 минуты до 04 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено следственное действие осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где справа от подъезда находится вход в подвал дома, на котором находится крыша из профлиста зеленого цвета, на изгибе обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный сверток, предположительно с наркотическим средством (т. 2 л.д. 97).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 03 часов 54 минуты до 04 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный 5 м в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где справа от подъезда находится вход в подвал дома на котором находится крыша из профлиста зеленого цвета, на изгибе обнаружен и изъят 1 свёрток с бежевым веществом внутри (т. 2 л.д. 103-107).

Согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,262 г (т. 2 л.д. 110-112).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено следственное действие осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 3 м в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где справа от подъезда находится вентиляционное отверстие в подвал, накрытое крышкой, между доской и стеной обнаружен тайник с «закладкой» в виде шарика из пластилина, внутри которого находится фольгированный свёрток, предположительно с наркотическим средством (т. 2 л.д. 115).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 02 часов 50 минут до 03 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 3 метрах в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где справа от подъезда находится вентиляционное отверстие в подвал, накрытое крышкой, между доской и стеной обнаружен был обнаружен и изъят 1 свёрток с бежевым веществом внутри (т. 2 л.д. 121-125).

Согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где справа от подъезда находится вентиляционное отверстие в подвал накрытое крышкой, между доской и стеной - является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса смеси на момент исследования составила 0,300 г (т. 2 л.д. 128-131).

Как следует из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествия по адресам: 

<

адрес>а; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, которые являются смесью, содержащей наркотические средства - диацетилмофин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 133-145, 146).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.05.2024 у ФИО2 был изъят смартфон марки «Redmi Note 12» с сим-картой оператора «Билайн» (т. 1 л.д. 51-54).

Как следует из протокола осмотра предметов от 28.06.2024 изъятый у ФИО2 смартфон марки «Redmi Note 12» был осмотрен, в ходе осмотра установлена переписка с зашифрованном абонентом сети Интернет - чат с абонентом «Коротышка» бизнес аккаунт, чат начинается с 12 мая 2024 года имеются исходящие сообщения с фотографиями, на которых изображены стрелки с указанием мест закладок:

- фотография отправленная 24.05.2024 в 19 часов 52 минуты с пояснительной надписью ФИО6 85,п. 4 напротив подъезда, в углу лежит оранжевой пл шар, прикоп; 

- фотография отправленная 24.05.2024 в 20 часов 03 минуты с пояснительной надписью ФИО6 85,п. 4 за домом под кустом в земле лежит оранжевой пл шар; 

- фотография отправленная 24.05.2024 в 20 часов 08 минуты с пояснительной надписью ФИО6 85,п. 1 слева от входа, под кустом пластмассы лежит оранжевой пл шар; 

- фотография отправленная 24.05.2024 в 20 часов 10 минуты с пояснительной надписью ФИО6 87,п. 2 напротив подъезда, за камнем лежит оранжевой пл шар; 

- фотография отправленная 24.05.2024 в 20 часов 14 минуты с пояснительной надписью ФИО6 87,п. 4 слева от входа, на углу гаража под дверном углу прилеплен лежит оранжевой пл шар; 

- фотография отправленная 24.05.2024 в 20 часов 17 минуты с пояснительной надписью Краснознаменная 129,п.3 на углу бульвара, в земле лежит оранжевой пл шар; 

- фотография отправленная 24.05.2024 в 20 часов 23 минуты с пояснительной надписью Краснознаменная 129,п.3 справа от входа, за сгибом крыши прикреплен оранжевой пл шар; 

- фотография отправленная 24.05.2024 в 20 часов 27 минуты с пояснительной надписью Краснознаменная 129,п.4 слева, на торце дома под дверью к песне прилеплен оранжевой пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 20 часов 29 минуты с пояснительной надписью Краснознаменная 129,п.4 за домом, под стеной, в щели прилеплен оранжевой пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 20 часов 33 минуты с пояснительной надписью Краснознаменная 129,п.4 за домом, под листьями цветка лежит оранжевой пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 20 часов 35 минуты с пояснительной надписью Краснознаменная 129, за домом, возле остановки под кустом сирени, лежит оранжевой пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 20 часов 37 минуты с пояснительной надписью Краснознаменная 129,п.4 за домом, рядом с бульваром, под столбом прилеплен оранжевой пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 20 часов 45 минуты с пояснительной надписью Краснознаменная 135-а, п. 4 справа от входа, под стеной прилеплен оранжевой пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 20 часов 51 минуты с пояснительной надписью Краснознаменная 135-а, п. 2 справа, в щели, между доской и стеной прилеплен оранжевой пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 20 часов 53 минуты с пояснительной надписью Краснознаменная 135-а, п. 2 напротив подъезда, в дырке дерева, под корой лежит оранжевой пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 20 часов 57 минуты с пояснительной надписью Краснознаменная 135-а, п. 3 слева в углу решетки лежит оранжевой пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 01 минуту с пояснительной надписью Краснознаменная 135-а, п. 4 напротив подъезда, внутри дерева прилеплен оранжевой пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 05 минуты с пояснительной надписью ФИО6, 88, за домом под стеной прилеплен оранжевой пл шар;

-фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 08 минуты с пояснительной надписью ФИО6 88, п. 1 слева на торце, в щели под бетоном прилеплен оранжевой пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 13 минуты с пояснительной надписью ФИО6 88, п. 2 справа в углу прилеплен оранжевой пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 17 минуты с пояснительной надписью ФИО6 88, п. 1 напротив подъезда, на углу, в дырке внутри к углу прилеплен сиреневый пл шар»;

-фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 21 минуты с пояснительной надписью ФИО6 86, на углу дома у ворот, эта ель, в углу крыши скворечника прилеплен сиреневый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 30 минут с пояснительной надписью ФИО6 86, со стороны дороги справа от ворот под дверью прилеплен сиреневый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 32 минуты с пояснительной надписью ФИО6 86, со стороны дороги, Сад-Ясли, слева от входа, под малым камнем лежит сиреневый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 35 минуты с пояснительной надписью Ленина 122 на входе в Парикмахерскую, под железкой прилеплен сиреневый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 38 минуты с пояснительной надписью Ленина 122 углу Аптеки внутри в трубе лежит сиреневый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 41 минуты с пояснительной надписью Ленина 122 справа от Аптеки за плиткой стены в угол прилеплен сиреневый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 43 минуты с пояснительной надписью Ленина 122 справа напротив входа в Варбершоп у дерева за камнем прилеплен сиреневый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 47 минуты с пояснительной надписью Ленина 122 п. 1 слева на торце с обратной стороны к железке прилеплен сиреневый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 50 минуты с пояснительной надписью Ленина 122 п. 4 слева, на углу бардюра с краю листьев лежит сиреневый пл шар;

-фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 53 минуты с пояснительной надписью Ленина 122 п. 4 справа от входа, внутри окна наверху к тонкой железке прилеплен сиреневый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 21 час 55 минуты с пояснительной надписью Ленина 122 п. 5 слева от входа, внутри в периле прилеплен сиреневый пл шар;

фотография отправленная 24.05.2024 в 22 часа 04 минуты с пояснительной надписью Ленина 122 п. 5 слева, как спуск в подвал, под углом дверного косяка прилеплен сиреневый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 22 часа 08 минуты с пояснительной надписью Ленина 120 справа от входа за железкой лежит сиреневый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 22 часа 11 минуты с пояснительной надписью Ленина 120 слева, слева от входа у стены, под листвой лежит сиреневый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 22 часа 13 минут с пояснительной надписью ФИО6 85-а, напротив, через дорогу за киоском в углу бордюра лежит сиреневый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 22 часа 22 минут с пояснительной надписью ФИО6 75, п. 8, справа на углу дома, под углом плиты прилеплен сиреневый пл шар;

-фотография отправленная 24.05.2024 в 22 часа 24 минут с пояснительной надписью ФИО6 75, п. 8, справа на торце дома в земле лежит сиреневый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 22 часа 31 минуту с пояснительной надписью ФИО6 75, за домом слева от Коррекции, внутри к железке прилеплен жёлтый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 22 часа 38 минут с пояснительной надписью ФИО6 75, за домом на входе в щели прилеплен жёлтый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 22 часа 41 минуту с пояснительной надписью ФИО6 75, п. 1 за домом под корой дерева прилеплен жёлтый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 22 часа 45 минут с пояснительной надписью Ленина, д. 109, п. 4, напротив, подъезда, под листом лежит жёлтый пл шар, прикоп;

фотография отправленная 24.05.2024 в 22 часа 48 минут с пояснительной надписью Ленина 109, п. 4 напротив, подъезда, возле цветка, лежит жёлтый пл шар, прикоп;

фотография отправленная 24.05.2024 в 23 часа 20 минут с пояснительной надписью ФИО7 75, за домом в углу решётки прилеплен жёлтый пл шар;

фотография отправленная 24.05.2024 в 23 часа 46 минут с пояснительной надписью ФИО7 79, п. 1 справа на торце дома, у плиты в траве лежит жёлтый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 23 часа 54 минут с пояснительной надписью ФИО7 77, п. 1 за домом на углу, у дерева, под тряпкой лежит жёлтый пл шар;

- фотография отправленная 24.05.2024 в 23 часа 59 минут с пояснительной надписью ФИО7 77 п. 2, напротив подъезда у дерева лежит жёлтый пл шар, прикоп;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 06 минут с пояснительной надписью ФИО7 81, п. 1, под углом лежит желтый пл шар;

фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 08 минут с пояснительной надписью ФИО7 81, п. 2, слева внутри бетона прилеплен жёлтый пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 11 минут с пояснительной надписью ФИО7 81, п. 3, слева под бетоном лежит жёлтый пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 13 минут с пояснительной надписью ФИО7 81, п. 4, слева за углом, за трубой лежит жёлтый пл шар, прикоп;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 15 минут с пояснительной надписью ФИО7 81, п. 5, за домом у бордюры лежит жёлтый пл шар, прикоп;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 17 минут с пояснительной надписью ФИО8 39 справа от входа за углом, под стеной прилеплен желтый пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 19 минут с пояснительной надписью ФИО8 39 справа от входа за углом, прилеплен жёлтый пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 22 минут с пояснительной надписью ФИО8 39 справа от входа у бордюры лежит жёлтый пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 27 минут с пояснительной надписью ФИО8 41, п. 1 слева, под стеной прилеплен коричневый пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 30 минут с пояснительной надписью ФИО8 41, п. 3 справа от входа, внизу в дырке стены прилеплен красный пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 35 минут с пояснительной надписью ФИО8 41, п. 3 напротив подъезда под деревом прилеплен красный пл шар;

-фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 36 минут с пояснительной надписью ФИО8 41, п. 3 напротив подъезда чуть правее под плитой прилеплен красный пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 39 минут с пояснительной надписью ФИО8 49 за домом эта больница, под ступеней прилеплен красный пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 46 минут с пояснительной надписью ФИО8 49 п. 2 справа под углом плиты прилеплен красный пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 49 минут с пояснительной надписью ФИО8 49 п. 3 напротив подъезда, возле куста лежит красный пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 51 минута с пояснительной надписью ФИО9 46, п. 1 слева за углом прилеплен красный пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 54 минуты с пояснительной надписью ФИО9 46, п. 1 напротив подъезда, чуть правее у дерева в земле лежит красный пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 55 минут с пояснительной надписью ФИО9 46, п. 3 слева от входа у дерева в земле лежит красный пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 00 часов 59 минут с пояснительной надписью ФИО9, 44, п. 3 за домом, под крае колеса лежит красный пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 01 час 00 минут с пояснительной надписью ФИО9 44, п. 2 напротив подъезда, под асфальтом прилеплен красный пл шар;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 01 час 04 минуты с пояснительной надписью ФИО9 40, п. 1 справа на углу дома, за бардюрой лежит красный пл шар, прикоп;

- фотография отправленная 25.05.2024 в 01 час 06 минут с пояснительной надписью ФИО9 40, п. 2 справа от входа под асфальтом прилеплен красный пл шар;

исходящее сообщение «Уссури -70 шт» отправлено в 01 часов 06 минут 25.05.2024.

Участвующая в осмотре обвиняемая ФИО2 пояснила, что данные фотографии были сделанные ей, стрелки на фотографиях указаны места закладок, описание нужно для удобства ориентирования на местности. Все закладки она сделала в г. Уссурийске. В приложении «Галерея» имеются такие же фотографии без стрелки (т. 2 л.д. 215-226, 227).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (тайники «закладки» 27.05.2024), подтверждается показаниями, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, а также письменными материалами уголовного дела: заключениями эксперта, протоколами осмотра мест происшествия, протоколами осмотра предметов, протоколом проверки показаний на месте.

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что в 22 часа 37 минут 27.05.2024 в дежурную часть поступило сообщение о задержании женщины по имени ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая сбросила предположительно наркотическое вещество по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место, установлено, что ФИО2 на углу дома спрятала для неустановленного лица закладку с наркотическим средством героином, сфотографировала и отправила через приложение «WhatssApp». С целью изъятие закладки, были приглашены граждане в качестве понятых, которые для участия в следственном действии «Осмотр места происшествия» дали добровольное согласие. Перед началом производства осмотра, она разъяснила всем участникам их права и обязанности, также объяснила суть проводимого ею следственного действия, которое направлено на обнаружение и изъятие вещества предположительно наркотического средства из незаконного оборота, все всем было понятно. Так на углу 

<

адрес> по пр-ту Красного Знамени в г. Владивостоке был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом коричневого цвета внутри. Участвующее лицо ФИО2, сообщила что 27.05.2024 примерно в 22 часа 00 минут она положила «закладку» с наркотическим средством - героином. Пакет был изъят, упакован и опечатан. (т. 2 л.д. 149-151).

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, он был приглашён на добровольной основе для участия в качестве понятого при проведении следственного действия «Осмотр» 28 мая 2024 года на участке местности, имеющем географические координаты: 43.123147, 131.922074, расположенном вблизи торца 

<

адрес> по проспекту Красного Знамени в г. Владивостоке Приморского края. На данном участке местности обнаружен прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана в узел, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Указанный прозрачный полимерный пакет с веществом коричневого цвета был упакован в полимерный пакет, опечатан и заверен подписями присутствующих (т. 2 л.д. 156-158).

Свидетель ФИО13 пояснил, что он был приглашен на добровольной основе для участия в качестве понятого при проведении следственного действия «Осмотр» 28 мая 2024 года на участке местности, имеющем географические координаты: 43.123147,131.922074, расположенном вблизи торца 

<

адрес> по проспекту Красного Знамени в г. Владивостоке Приморского края. На данном участке местности обнаружен прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана в узел, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Указанный прозрачный полимерный пакет с веществом коричневого цвета был упакован в полимерный пакет, опечатан и заверен подписями присутствующих (т.2 л.д. 159-161).

Согласно показаниям свидетеля ФИО12 он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, имелась оперативная информация о женщине, которая занимается сбытом наркотических средств, а именно героина на территории 

<

адрес>, которая ДД.ММ.ГГГГ в районе домов 100-104 

<

адрес> в 

<

адрес> должна была спрятать клад со 100 г героина. С целью проверки данной информации, им проводились оперативно розыскные мероприятия по факту обнаружения и документирования преступной деятельности данной женщины. Так находясь около 

<

адрес> знамени в 

<

адрес>, примерно в 22 часа 00 минут он увидел женщину которая крутилась на углу вышеуказанного дома и что-то прятала у забора клумбы, после чего сфотографировала данное место. Данная женщина стала отходить от места, с целью предупреждения и пресечения преступления, он подбежал к девушке, предъявил ей служебное удостоверение, женщина представилась, как ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на вопрос что она делала, пояснила, что спрятала на углу 

<

адрес> наркотик, а именно героин весом 100 гр. При задержании ФИО2, он сделал сообщение в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес> и они стали ожидать следственную группу (т. 2 л.д. 162-164).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ является смесью содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества (смеси) 99,42 г (т. 1 л.д. 37).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> участием ФИО2 осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 43.123147 северной широты 131.922074 восточной долготы, где был обнаружен и изъят сверток с бежевым веществом внутри, данный сверток был упакован в бумажный пакет, опечатан, поставлены подписи участвующих лиц (т. 1 л.д. 38-42).

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическиее средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), на момент проведения экспертизы, масса вещества (смеси) составила 99,40 г. На момент предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) масса вещества (смеси) составляла 99,42 г. (т. 1 л.д. 70-74).

Как следует из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, которое является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилмофин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, признано вещественным доказательством, приобщено к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 76-79, 80).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО2 изъят смартфон марки «Redmi Note 12» с сим-картой оператора «Билайн» ( т. 1 л.д.51-54).

Согласно протоколам осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ смартфон марки «Redmi Note 12» был осмотрен, при просмотре приложения «WhatsApp» обнаружен чат с контактом Али «абонентский номер» +79*****3046, чат начинается от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого идет разговор о незаконном обороте наркотических средств, имеется сообщение от абонента Али: « 100 грм на одном месте делай» от ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 52 минуты, исходящее сообщение: «Иду», «Делать» от ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 02 минуты. Фотография с ювелирными весами, на которых лежит пакет с веществом бежевого цвета, на весах указана цифра 100,09 сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут. Фотография, на которой изображен угол забора с кривой стрелкой, указывающей на доску, и надпись под изображением, «

<

адрес>. Зн. 1104, п.4 за домом на углу, за доской лежит прозрачный пакет вн. 100 гр» от ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 09 минут (т.1 л.д. 55-56, т. 2 л.д. 215-226).

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 28.05.2024 ФИО2 в присутствии защитника указала, на участок местности, имеющий, географические координаты 43.123147 северной широты 131.922074 восточной долготы вблизи вышеуказанного дома, где она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут положила в тайник закладку с веществом (т. 2 л.д. 199-203).

Показания, данные ФИО2 в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, согласуются с показаниями свидетелей, а также совокупностью письменных материалов дела, в том числе протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, протоколом проверки показаний на месте, заключениями эксперта.

Суд не ставит под сомнение сообщенные ФИО2 обстоятельства совершенных ей преступлений, которые она изложила при проверке показаний на месте, нарушений при проведении и оформлении которого судом не установлено.

Суд находит все следственные действия проведенными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий суд не усматривает и не находит оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания результатов следственных действий и письменных доказательств, представленных стороной обвинения и имеющихся в материалах дела, недопустимыми.

Суду не представлено и судом не установлено объективных данных, которые бы свидетельствовали о применении недозволенных методов ведения предварительного следствия, о противоправных действиях сотрудников правоохранительных органов, о применении физического или психического насилия к подсудимой при проведении следственных действий, а также доказательств тому, что кто-либо оказывал на нее давление.

Оценивая оглашенные показания свидетелей, суд учитывает, что эти показания согласуются между собой, объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом письменных доказательств и судом признаются правдивыми.

Суду не представлено и судом не установлено объективных данных, которые бы свидетельствовали о том, что свидетели могли оговорить подсудимую в совершенных преступлениях, что на них оказывалось давление, что они были не объективными. Указанные свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, личной заинтересованности в исходе дела не имеют.

Оценивая оглашенные показания подсудимой ФИО2 и показания свидетелей в совокупности с доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, суд полагает умысел ФИО2 на сбыт наркотических средств - диацетилмофина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, установленным. О направленности умысла подсудимой на сбыт наркотических средств также свидетельствует и количество изъятых в ходе осмотров мест происшествия свертков с веществом, их вес, а также упаковка.

Квалифицирующий действия подсудимого признак «в крупном размере», по мнению суда, с учетом положений Постановлений Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств., подлежащих контролю в Российской Федерации», № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств...», выводов экспертов, изложенных в заключениях №э от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от 31.05.202024, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, №эс от ДД.ММ.ГГГГ, нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Суд считает, что заключения экспертов, исследованные в судебном заседании, полные, оснований сомневаться в обоснованности отраженных в них выводов или наличия в них противоречий у суда не имеется.

Нарушений требований уголовно-процессуального закона суд при проведении экспертиз не усматривает и не находит оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания данных доказательств недопустимыми.

Оценивая протоколы осмотра предметов в совокупности с иными доказательствами в их совокупности, суд пришёл к убеждению, что подсудимая ФИО2 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, принимали совместное участие в выполнении объективной стороны преступления, о совместных действиях договорились до их совершения, распределили роли, а потому суд полагает квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» установленным.

Оценивая показания подсудимой с совокупностью исследованных судом доказательств, квалифицирующий признак «с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» суд находит установленным.

В отношении подсудимой подлежат исключению из обвинения указания - «в точно неустановленное в ходе следствия время» как излишние, поскольку органом следствия и судом установлено время совершения преступления подсудимой, а также подлежит исключению указание в описании обвинения на «неустановленное лицо» и «неустановленный в ходе предварительного следствия круг лиц», так как данные лица органом следствия установлены.

Таким образом, исследованная судом совокупность приведенных доказательств, согласующихся между собой и признанных судом достоверными, позволяют суду сделать вывод о том, что вина подсудимой ФИО2 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, доказана и нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Суд соглашается с предложенной юридической оценкой действий подсудимой ФИО2 и квалифицирует действия ФИО2:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступлению, совершенному не позднее 20 часов 09 минут 24.05.2024) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступлению, совершенному не позднее 21 час 02 минут 27.05.2024) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении подсудимой вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, личность виновной, в том числе, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершены преступления, относящееся, в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступлений судом не усмотрено с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

ФИО2 имеет совершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроена, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту отбывания наказания - положительно, имеет заболевание: ВИЧ-инфекция, гепатит «С».

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает: активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию преступления, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и наличие у нее заболеваний, оказание помощи матери и сыну, наличие заболеваний у матери, ее возраст. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает наличие в действиях подсудимой рецидива преступлений.

Учитывая изложенное, в целях восстановления социальной справедливости суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, и приходит к выводу, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание, связанное с реальной изоляцией от общества, а потому полагает необходимым назначить подсудимой наказание, связанное с реальным лишением свободы.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 по каждому деянию суд руководствуется требованиями ст. 68 ч. 2 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений.

Наличие в действиях подсудимой ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства не позволяет суду применить при назначении наказания правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств – активного способствования раскрытию и расследованию преступлений.

При определении наказания подсудимой по совокупности преступлений суд руководствуется правилами частичного сложения наказаний, предусмотренными ч. 3 ст.69 УК РФ.

Суд полагает, что назначаемое подсудимой наказание соразмерно содеянному, позволит обеспечить достижение целей исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом материального положения подсудимой, наличия на иждивении сына и оказания помощи родственникам суд находит возможным дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, к ФИО2 не применять.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания с учетом требований ст.64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности судом не установлено.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершила умышленные особо тяжкие преступления в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приговору Первореченского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приговору мирового судьи судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, что в соответствии с требованиями ст. 74 ч. 5 УК РФ влечет безусловную отмену условного осуждения с назначением окончательного наказания по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, суд в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приговору Первореченского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приговору мирового судьи судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательное наказание назначает по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой часть наказания по предыдущим приговорам суда к наказанию назначенному по настоящему приговору.

На основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Обстоятельства, послужившие основанием для избрания ФИО2, меры пресечения в виде заключения под стражу в настоящее время не изменились, в связи с чем, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию со ФИО2, на момент постановления приговора отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступлению, совершенному не позднее 20 часов 09 минут 24.05.2024) в виде лишения свободы на срок 10 лет 06 месяцев,

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступлению, совершенному не позднее 21 час 02 минут 27.05.2024) в виде лишения свободы на срок 10 лет 06 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №20 Советского судебного района г.Владивостока от 16.05.2022, приговору Ленинского районного суда г. Владивостока от 21.11.2022, приговору Ленинского районного суда г. Владивостока от 06.12.2022, приговору Первореченского районного суда г. Владивостока от 18.09.2023, приговору мирового судьи судебного участка №20 Советского судебного района г. Владивостока от 01.09.2023 - отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №20 Советского судебного района г.Владивостока от 16.05.2022, приговору Ленинского районного суда г. Владивостока от 21.11.2022, приговору Ленинского районного суда г. Владивостока от 06.12.2022, приговору Первореченского районного суда г. Владивостока от 18.09.2023, приговору мирового судьи судебного участка №20 Советского судебного района г. Владивостока от 01.09.2023 и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 14 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по ПК – оставить без изменения до вступления приговору в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания ФИО2, время задержания и содержания ее под стражей с 28.05.2024 до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство - смесь содержащая наркотические средства — диацетилморфин (героин) 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 99,35 и 4,082 г упакованные в полимерные пакеты хранящиеся в камере хранения ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку – уничтожить; смартфон марки Redmi Note 12 и сим-карта оператора Билайн хранящийся в камере хранения ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку – возвратить ФИО2

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с ФИО2, на момент постановления приговора отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, поступившие в суд апелляционной инстанции позже, чем за 5 дней до даты судебного заседания, рассмотрению не подлежат.

Судья Я.О. Шеремета